



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020
Tipo de julgamento: **MENOR PREÇO POR ITEM**

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, reuniu-se o pregoeiro Germano Baldasso e a equipe de apoio composta por Márcia Fachinelli Debiasi e Taline Rex Zuchi, designados pela portaria nº 002/2020, para realizar o Pregão Presencial nº 019/2020 do Município de Boa Vista do Sul, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação para aquisição de mobiliário, eletrodomésticos, eletroportáteis, eletroeletrônicos e demais itens. Dando início aos trabalhos, o Pregoeiro saudou os licitantes presentes e apresentou a equipe de trabalho. A seguir, fez o credenciamento dos licitantes presentes, estando credenciados o Sr. Fabiano Müller, representante da empresa **CENTERMIX EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA – ME**, o Sr. Everton de Souza, representante da empresa **SHOPTOM COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA - ME**, o Sr. Volnei Pedro Kalinovski, representante da empresa **KALINOVSKI E KALINOVSKI LTDA**, o Sr. Taiur Schumacher, representante da empresa **TAIUR SCHUMACHER**, o Sr. Leandro Bardini Idalino, representante da empresa **MASTER ELETRODOMÉSTICOS EIRELI**, o Sr. Gabriel Consul Ferreira, representante da empresa **PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP**, e o Sr. Carlos Eduardo Dalla Lasta, representante da empresa **DESIGN RICARDENSE – INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA**. Todas as empresas apresentaram documentação que comprova enquadramento de microempresa ou empresa de pequeno porte. Logo após, foram recebidos os envelopes da proposta financeira e documentos de habilitação para o certame. Ato contínuo, foram abertos os envelopes de nº 01 – Proposta Financeira, sendo que os valores apresentados estão em tabela anexa. Em seguida, foi aberta a sessão de lances, sendo obtidos os valores constantes em tabela anexa, igualmente rubricada por todos. Nos itens em houve empate, foi realizado sorteio para definição da ordem dos lances. A empresa **KALINOVSKI E KALINOVSKI LTDA** solicitou desclassificação nos **itens 18, 19 e 20**, pois, por um equívoco, os produtos cotados pela empresa não atendiam as especificações solicitadas no edital. Encerrada a fase de proposta financeira para cada item, o pregoeiro deliberou acerca do critério de aceitabilidade de preços, julgando válidos os preços finais ofertados, com base na planilha de custos do Município. A seguir, o Pregoeiro deu início à fase de habilitação, mediante a abertura do envelope nº 2 das empresas vencedoras. Em análise à documentação, com a ajuda da equipe de apoio, o Pregoeiro deliberou em habilitar as empresas **CENTERMIX EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA – ME**, **SHOPTOM COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA - ME**, **KALINOVSKI E KALINOVSKI LTDA**, **TAIUR SCHUMACHER**, **MASTER ELETRODOMÉSTICOS EIRELI** e **PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP**. Desta forma, o Pregoeiro adjudica o objeto e declara vencedora a empresa **CENTERMIX EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA – ME** nos itens **01, 04, 06, 09, 12 e 27**, com o valor total de R\$ 4.866,90 (quatro mil oitocentos e sessenta e seis reais e noventa centavos), a empresa **TAIUR SCHUMACHER** nos itens **07 e 22**, com o valor total de R\$ 3.182,00 (três mil cento e oitenta e dois reais), a empresa **SHOPTOM COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA - ME** nos itens **03 e 24**, com o valor total de R\$ 2.730,00 (dois mil setecentos e trinta reais), a empresa **KALINOVSKI E KALINOVSKI LTDA**, nos itens **05, 08, 10, 14, 17, 23 e 26**, com o valor total de R\$ 5.734,00 (cinco mil setecentos e trinta e quatro reais), a empresa **MASTER ELETRODOMÉSTICOS EIRELI**, nos itens **02, 11, 13 e 21**, com o valor total de R\$



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

8.495,00 (oito mil quatrocentos e noventa e cinco reais), e a empresa **PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP**, nos itens **15, 16 e 25**, com o valor total de R\$ 2.827,00 (dois mil oitocentos e vinte e sete reais), tudo conforme mapa comparativo de preços, em anexo. Os itens **18, 19 e 20** não obtiveram cotação válida. Inquiridos acerca de eventual manifestação de recurso contra o certame, os representantes abriram mão deste. Após a fase de habilitação, os representantes das empresas licitantes se retiraram da sessão, sendo que os mesmos terão ciência desta ata via e-mail. Nada mais havendo a constar, foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelos membros da Comissão, encaminhando-se ao Sr. Prefeito Municipal para que tome ciência desta.

Junilson da Silva, Márcio F. Simon, Fabiano Rex Kuchi

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 019-2020 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

EMPRESAS

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	TAIUR		SHOPTOM		PPL		KALINOVSKI		CENTERMIX		MASTER		DESIGN			
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$
				DESC	#VALOR	DESC	#VALOR	DESC	#VALOR	DESC	#VALOR	DESC	#VALOR	DESC	#VALOR	DESC	#VALOR	DESC	#VALOR
1	1	UN	APARADOR DE GRAMA	178,00	178,00	178,00	178,00	178,00	178,00	178,00	178,00	177,00	177,00						
2	1	UN	AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUS	5.046,00	5.046,00									5.045,00	5.045,00				
3	1	UN	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS	1.535,00	1.535,00	1.561,90	1.561,90	1.561,90	1.561,90	1.560,00	1.560,00	1.561,90	1.561,90	1.537,00	1.537,00				
4	1	UN	ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA	467,90	467,90	478,93	478,93	478,93	478,93	466,00	466,00	465,00	465,00						
5	1	UN	BICICLETA	722,00	722,00	722,00	722,00			719,00	719,00	720,00	720,00						
6	1	UN	BICICLETA	231,90	231,90	230,00	230,00			230,00	230,00	230,90	230,90						
7	2	UN	CORTADOR DE GRAMA ELETRICO	467,00	934,00	468,00	936,00	468,00	936,00	470,00	940,00	469,00	938,00						
8	2	UN	ESTANTE DE AÇO	307,00	614,00					306,00	612,00								
9	1	UN	FOGO A GÁS	632,90	632,90	644,00	644,00	644,90	644,90	640,00	640,00	629,00	629,00	630,00	630,00				
10	1	UN	FORNO ELETRICO	575,00	575,00	577,00	577,00	577,28	577,28	570,00	570,00	571,00	571,00	572,00	572,00				
11	1	UN	FORNO MICROONDAS	579,00	579,00	587,00	587,00	DESC	#VALOR	577,00	577,00			576,00	576,00				
12	1	UN	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO	601,90	601,90			619,65	619,65	618,00	618,00	600,00	600,00						
13	1	UN	LAVADORA DE ROUPAS	DESC	#VALOR			1.346,00	1.346,00	1.346,00	1.346,00			1.345,00	1.345,00				
14	1	UN	LIQUIDIFICADO COMERCIAL 4L	772,00	772,00			771,00	771,00	771,00	771,00								
15	1	UN	MALETA DE FERRAMENTAS			228,00	228,00	228,00	228,00	229,00	229,00								
16	1	UN	MOTOSERRA	1.271,00	1.271,00	1.250,00	1.250,00	1.250,00	1.250,00	1.259,00	1.259,00								
17	1	UN	FURIFICADOR DE ÁGUA	910,00	910,00					909,00	909,00								
18	1	UN	QUADRO BRANCO TIPO LOUSA MAGNETICO 1200X2000							DESC	#VALOR								
19	1	UN	QUADRO BRANCO TIPO LOUSA MAGNETICO 1200X3000							DESC	#VALOR								
20	2	UN	QUADRO BRANCO TIPO LOUSA MAGNETICO 950X1200							DESC	#VALOR								
21	1	UN	REFRIGERADOR/GELEIRA, DUPLEX (02 PORTAS)	DESC	#VALOR					1.530,00	1.530,00			1.529,00	1.529,00				
22	2	UN	ROÇADERA	1.124,00	2.248,00	1.149,55	2.299,10	1.149,55	2.299,10	1.145,00	2.290,00								
23	1	UN	SMART TV LED 40 polegadas	DESC	#VALOR	1.627,00	1.627,00	DESC	#VALOR	1.623,00	1.623,00	1.624,00	1.624,00						
24	1	UN	SMART TV LED 32 polegadas	1.197,00	1.197,00	1.195,00	1.195,00	DESC	#VALOR	1.212,00	1.212,00	1.212,80	1.212,80						
25	1	UN	SOPRADOR E ASPIRADOR DE FOLHAS	DESC	#VALOR			1.349,00	1.349,00	1.350,00	1.350,00								

Equipamentos de Escola Infantil

B

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 019-2020 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

EMPRESAS

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	TAIUR		SHOPTOM		PPL		KALINOVSKI		CENTERMIX		MASTER		DESIGN	
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$
26	2	UN	VENTILADOR DE PAREDE					268,00	536,00	265,00	530,00						
27	1	UN	NOTEBOOK					DESC	#VALORI	DESC	#VALORI	2.715,00	2.715,00				
SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$				3.187,00	2.730,00	2.827,00	5.734,00	2.827,00	5.734,00	4.866,90	8.495,00	4.866,90	8.495,00				
TOTAL GERAL DOS ITENS GANHOS DE CADA EMPRESA EM R\$				3.187,00	2.730,00	2.827,00	5.734,00	2.827,00	5.734,00	4.866,90	8.495,00	4.866,90	8.495,00				

Guarandara, Lucine F. Siqueira, Taline Rex Tuchi